

Procedura aperta per l'affidamento dei servizi ambientali per le strutture dell'Ateneo di Catania, suddivisa nei seguenti lotti: Lotto 1) Servizio di movimentazione, ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali, pericolosi e non, prodotti dall'Università degli Studi Catania – CIG: 804465427E; Lotto 2) Servizio di movimentazione, ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti sanitari, prodotti dall'Università degli Studi Catania – CIG: 80446639E9; Lotto 3) Servizio di gestione e manutenzione degli impianti di depurazione e potabilizzazione, degli impianti di trattamento dell'acqua idrico-sanitaria presenti nell'Ateneo e dell'intero sistema fognario per lo smaltimento delle acque bianche e nere delle aree di pertinenza dell'Università degli Studi di Catania del polo Centro Universitario (C.U.) S. Sofia – CIG: 8044686CE3.

### Risposte a quesiti di interesse generale

#### Quesito

*“Per la partecipazione alla procedura è necessaria la registrazione al portale Acquisti in rete della PA?”*

*Se sì, gradiremmo gentilmente avere un link diretto per l'accesso alla procedura, in quanto, nonostante regolarmente registrati sul citato portale, non riusciamo a visualizzare la procedura oggetto della presente”.*

#### Risposta

Si conferma che per la partecipazione alla procedura è necessaria la registrazione al portale Acquistinretepa.it

Le imprese possono rintracciare la gara attraverso la categoria “altri bandi” (accessibile dalla sezione “Vendi” del sito), utilizzando come filtri: il numero gara (2477979); l'area merceologica (Servizi per il Funzionamento della P.A.); il nome della Stazione appaltante (Università degli Studi di Catania); la data di scadenza (17.02.2020).

#### Quesito

*“In ordine al criterio di valutazione dell'offerta economica per i lotti 1 e 2 inerente il percorso di formazione del personale (sub-criterio A3) si chiede se vada prodotta la documentazione attestante i corsi svolti (es. registro del corso) o sia sufficiente dichiararla, o cosa debba prodursi per attestarla. Inoltre si chiede, in relazione ai docenti dei corsi per i quali si chiede “relativo profilo sintetico curriculare”, cosa si intenda e cosa debba prodursi”.*

#### Risposta

Con riferimento alla richiesta di chiarimenti relativamente al sub criterio A3 previsti per i lotti 1 e 2, si conferma che dovrà essere prodotta idonea documentazione attestante lo svolgimento dei corsi di formazione (es. attestato di partecipazione), con l'indicazione delle ore di formazione per singolo corso e l'eventuale superamento della verifica di apprendimento.

Per quanto concerne i docenti dei corsi, si richiede di inserire un profilo sintetico del curriculum vitae del docente.

#### Quesito

*“Con la presente, come da giurisprudenza consolidata, si chiede conferma che la certificazione del sistema di gestione ambientale in conformità alla norma UNI EN ISO 14001:2015, richiesta al punto 3) - paragrafo “requisiti di capacità tecnica-professionale” (Lotto 3) a pag. 15/51 del disciplinare di gara, possa essere oggetto di avvalimento, concesso da parte della società individuata quale capogruppo mandataria verso la società mandante costituente lo stesso RTI”.*

**Risposta**

Si considera ammissibile l'avvalimento della UNI EN ISO 14001:2015 a condizione che l'ausiliaria metta a disposizione dell'ausiliata l'intera organizzazione aziendale, comprensiva di tutti i fattori della produzione e di tutte le risorse che le hanno consentito di acquisire la certificazione da mettere a disposizione. Nel contratto di avvalimento dovrà essere specificato quanto sopra riportato.

**Quesito**

*"In merito all' istituto dell' avvalimento per la Certificazione ISO 14001, si chiede di voler confermare l'ammissione alla gara di un RTI dove la Mandataria, in possesso di Certificazione ISO 14001, che assume anche il ruolo di Ausiliaria, mette a disposizione della Mandante Ausiliata la propria organizzazione aziendale, comprensiva di tutti i fattori della produzione e di tutte le risorse che le hanno consentito di acquisire la certificazione che metterà a disposizione anche della Ausiliata".*

**Risposta**

Si conferma che è ammesso l'avvalimento interno.

F.to IL RUP  
(Ing. Agata Basile)